b) A denominação desta categoria será Dragster.  

PESO MÍNIMO:  
a) Não há exigência de peso mínimo para esta categoria.  

MOTOR:  
a) Livre, nacional ou importado.  
b) Os motores aspirados e alimentados com nitrometano ficam limitados em no máximo 456 
ci (quatrocentos e cinquenta e seis polegadas cúbicas.).  

SISTEMA DE IGNIÇÃO:  
a) Livre.  

SISTEMA DE ARREFECIMENTO:  
a) Livre. 

CABEÇOTE:  
a) Livre.  

ALIMENTAÇÃO  
a) Coletor de admissão, injeção mecânica, injeção eletrônica, carburadores, bicos injetores, 
óxido nitroso é livre.